
Archeologický průzkum v komplexu Hagia Sofia (Ayasofya) v
Istanbulu
 
 
 
Prestižní oxfordské nakladatelství Oxbow Book vydalo publikaci Hagia Sophia in context: An
Archaeological Re-examination of the Cathedrale of Byzantine Constantinople, jejímž spoluautorem je Jan
Kostěnec z odboru památkové péče MHMP, společně s Dr. Kenem Darkem z britské University of Reading.
Kniha přináší zásadní výsledky z patnácti sezón archeologického průzkumu, který byl zaměřen především
na okolí bývalého byzantského chrámu a také na stavby, které se k němu přimykaly. Především byly
poprvé podrobně prozkoumány zbytky paláce patriarchů (hlav ortodoxní církve) a osmibokého baptisteria
na jižní straně chrámu, což umožnilo odhalit a datovat jejich stavební fáze a navrhnout rekonstrukci
původního vzhledu. Významným objevem je rovněž identifikace velké pravoúhlé stavby na severní straně
chrámu, datovatelné do 6. století. Vzhledem k její zjevné monumentálnosti by se mohlo jednat o část Velkého baptisteria, které
písemné prameny umisťují právě do této části katedrálního komplexu. Zmínku si také zaslouží např. objev řady fragmentů freskové
výzdoby v těchto periferních částech chrámu, což kontrastuje s mnohem náročnější mozaikovou výzdobou v interiéru Hagia Sofia.      
  
Dark, K. a Kostěnec, J., Hagia Sophia in context: An Archaeological Re-examination of the Cathedrale of Byzantine Constantinople,
Oxbow, Oxford 2019, 152 str. 
  
 https://www.oxbowbooks.com/oxbow/hagia-sophia-in-context.html  
  
  
  
  

Strana 1 z 1

https://www.oxbowbooks.com/oxbow/hagia-sophia-in-context.html

